
REPUBBLICA ITALIANA

ORD
41

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025

Sommario

Atti parte 1

PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Leggi Regionali

Legge regionale 9 Ottobre 2025 n. 27
Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di Abruzzesi nel Mondo e ulteriori disposizioni

Atti parte 2

GIUNTA REGIONALE

Atti della Giunta Regionale

Deliberazione n. 544 del 28.08.2025
PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “PERCORSO DIAGNOSTICO TERAPEUTICO
ASSISTENZIALE PER LA FIBROSI POLMONARE”

REGIONE ABRUZZO - DPC - DIPARTIMENTO TERRITORIO - AMBIENTE

Determinazioni

Determinazione DPC022 n. 114 del 10.09.2025
D.M. 5 agosto 1994 sui limiti di costo per gli interventi di edilizia residenziale sovvenzionata e agevolata – Determinazioni
regionali -. - Aggiornamento costi in base alle variazioni dell’indice ISTAT al mese di Giugno 2025

REGIONE ABRUZZO - DPF - DIPARTIMENTO SANITÀ

Determinazioni

Determinazione n. DPF023/15 del 29 SETTEMBRE 2025
ORGANISMI DI FORMAZIONE SUI PRODOTTI FITOSANITARI. RINNOVO ACCREDITAMENTO SOCIETA’
CE.S.CO.T. ABRUZZO SEDE LEGALE VIA RAIALE 110 BIS - PESCARA.

Determinazione n. DPF023/19 del 2 OTTOBRE 2025



ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI AUDITOR.

PROVINCIA DI PESCARA

Atti degli Enti locali

ESTRATTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RG 948 del 23/09/2025
“Masterplan per l’Abruzzo. Opere di completamento fognario Mammarosa – Passolanciano a difesa delle falde idriche
(Completamento) [Cod. PSRA/32]”

COMUNE DI FRAINE

Atti degli Enti locali

ESTRATTO DECRETO DI ESPROPRIO
“LAVORI DI URBANIZZAZIONE ED AMMODERNAMENTO DI AREA DA DESTINARE SPAZIO PUBBLICO PER
ATTIVITA' COLLETTIVE E PARCHEGGI NEL CENTRO STORICO”

CITTÀ DI SAN GIOVANNI TEATINO

Atti degli Enti locali

Estratto Decreto Definitivo di Esproprio n. 2 del 09.01.2024
"RIQUALIFICAZIONE STRADE DI SAN GIOVANNI TEATINO ALTA" - CUP: J37H19000130004

Estratto Decreto Definitivo di Esproprio n. 3 del 09.01.2024
"CONSOLIDAMENTO SCARPATE DI VIA PASSO LANCIANO" - CUP: J37H19001130001

ANAS S.P.A.

Pubblicazioni di interesse regionali

Estratto di Decreto di Esproprio prot. CDG-0632962-I del 15.07.2025
S.S. N. 260 "PICENTE" DORSALE AMATRICE - MONTEREALE - L'AQUILA. LOTTO IV DALLO SVINCOLO DI
MARANA ALLO SVINCOLO DI CAVALLARI. LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA SEZIONE C2 DEL D.M.
05/11/2001 - PERIZIA DI VARIANTE N.2

Estratto di Decreto di Esproprio prot. CDG-0632969-I del 15.07.2025
S.S. N. 260 "PICENTE" DORSALE AMATRICE - MONTEREALE - L'AQUILA. LOTTO IV DALLO SVINCOLO DI
MARANA ALLO SVINCOLO DI CAVALLARI. LAVORI DI ADEGUAMENTO ALLA SEZIONE C2 DEL D.M.
05/11/2001 - PERIZIA DI VARIANTE N.2

COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE
DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO
PER LA REGIONE ABRUZZO

Avvisi

Avviso
PIANO STRALCIO PER LE AREE METROPOLITANE E LE AREE URBANE A RISCHIO DI ESONDAZIONE.
INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL BACINO IDROGRAFICO FIUME PESCARA. OPERE
DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL FIUME PESCARA - LOTTO 3 (CASSA C). Decreto di approvazione della Perizia
di Variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e lett. e), comma 4, comma 7 e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 con
apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e dichiarazione di pubblica utilità delle opere.

ABSOLUTE ENERGY S.P.A.

Richiesta di pubblicazione da privati



Procedura Abilitativa Semplificata
Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico di potenza pari a 1,8746 MWp,
localizzato nel Comune di Campli (TE)

AEDIFICARE SRL

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Procedura Abilitativa Semplificata presentata dalla ditta FARM ENERGY SRL al Comune di Carsoli (AQ) in data 21/01/2025
protocollo n. 6953 e volturata alla società Aedificare srl in data 10/07/2025 prot. 0088919, per un progetto di realizzazione ed
esercizio di impianto fotovoltaico a terra della potenza di immissione pari a 900 Kw e potenza di picco pari a 960 kW e opere
di connessione nel Comune di Carsoli (AQ) in Località Le Ripi.

AGRISOLI S.R.L. – SOCIETA’ AGRICOLA

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Progetto per la realizzazione di un impianto solare fotovoltaico e delle relative opere di connessione, della potenza di 998,64
kWp, sito in località Capracchia, nel Comune di Notaresco (TE).

BIOGAS ENERGY SOCIETÀ AGRICOLA S.R.L.

Richiesta di pubblicazione da privati

Procedura Abilitativa Semplificata
Procedura abilitativa semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto di produzione di biometano da fonte rinnovabile
nel Comune di Lanciano (CH)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



 

 
 

Il Presidente della Regione 

 
 

ATTO DI PROMULGAZIONE N. 27 

 
 

VISTO l’art. 121 della Costituzione come modificato dalla Legge Costituzionale 22 
novembre 1999 n. 1; 
 
VISTI gli artt. 34 e 44 del vigente Statuto regionale; 
 
VISTO il verbale del Consiglio Regionale n. 28/3 del 30.9.2025 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
PROMULGA 

 
 

              LEGGE REGIONALE 9 OTTOBRE 2025 N. 27 

 
 

Legge organica in materia di relazioni tra la Regione Abruzzo e le Comunità di 

Abruzzesi nel Mondo e ulteriori disposizioni 

 
La presente legge regionale sarà pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo. 
 
E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservarla e di farla osservare come legge della 
Regione Abruzzo. 

 

 
        Il Presidente 

 Dott. Marco Marsilio 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per Legge regionale 9 Ottobre 2025 n. 27

Articolato

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-10-10/v028-03-signed-signed.pdf

Hash: 1d66aec1861dbabfb8f53f2dcbaccebe

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

DGR n. 544 del 28/08/2025

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “PERCORSO DIAGNOSTICO
TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA FIBROSI POLMONARE”

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 6



DPA DIPARTIMENTO PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 28/08/2025

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS ASSENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

OGGETTO: PRESA D’ATTO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO TECNICO “PERCORSO DIAGNOSTICO 
TERAPEUTICO ASSISTENZIALE PER LA FIBROSI POLMONARE”

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO che i Percorsi Diagnostico-Terapeutico-Assistenziali (PDTA) rappresentano strumenti 
organizzativi per ottimizzare la gestione clinica e consentono di definire il miglior iter di trattamento di 
specifiche patologie, favorendo l’integrazione tra diagnosi, cure e supporto al paziente;

CONSIDERATO che l’obiettivo dei Percorsi Diagnostico-Terapeutico-Assistenziali (PDTA) è di assicurare 
un approccio globale e coordinato, attraverso il coinvolgimento delle varie professionalità sanitarie e 
l’impiego, in modo efficiente, delle risorse, in linea con le evidenze scientifiche;

RILEVATO che 
- l’Intesa Stato-Regioni del 10 luglio 2014, recante il “Patto per la Salute 2014–2016”, sottolinea la 

necessità di implementare sistemi di valutazione della qualità delle cure, promuovendo l’adozione dei 
Percorsi Diagnostico-Terapeutico-Assistenziali come strumenti di riferimento;

- l’Accordo del 15 settembre 2016, sancito tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 
Bolzano, relativo al documento “Piano Nazionale della Cronicità”, di cui all’articolo 5, comma 21, 
dell’Intesa n. 82/CSR del 10 luglio 2014 concernente il nuovo Patto per la Salute 2014–2016, individua i 
Percorsi Diagnostico-Terapeutico-Assistenziali come strumenti chiave per una presa in carico globale dei 
bisogni della persona, attraverso un approccio multiprofessionale e multidisciplinare;

VISTI
- il DPCM. 12 gennaio 2017 recante "Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui 
all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n.502";
- il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici 
e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera; 

RICHIAMATO l’art. 25 della L.R. 6/2009, che ha modificato e integrato la L.R. 21 marzo 2008, n. 5 recante 
“Un sistema di garanzie per la salute – Piano sanitario regionale 2008-2010” relativamente ai compiti specifici 
assegnati all’ASR Abruzzo, al fine di assicurare, nell’ambito della politica sanitaria regionale, supporto 
tecnico-scientifico alla Direzione;

CONSIDERATO che la Legge 9 marzo 2017, n. 24, in materia di sicurezza delle cure e della persona assistita, 
nonché di responsabilità professionale degli esercenti le professioni sanitarie, richiama la necessità di 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 8



individuare linee guida e buone pratiche clinico-assistenziali, nell’ambito delle quali i Percorsi Diagnostico-
Terapeutico-Assistenziali (PDTA) sono identificati quali strumenti fondamentali di governo clinico;

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), e in particolare la Missione 6 “Salute”, che 
promuove l’integrazione tra ospedale e territorio, valorizzando strumenti quali i Percorsi Diagnostico-
Terapeutico-Assistenziali (PDTA) per una gestione efficace e coordinata delle cronicità;

VISTO il D.Lgs n. 502 del 30/12/1992 e successive modifiche “Riordino della disciplina in materia sanitaria, 
a norma dell'articolo 1 della Legge 23 ottobre 1992, n. 421”, artt. 3-quater e 3-quinques;

CONSIDERATO che con nota prot. n. 460 del 12/06/2025, acquisita al prot. RA/0248305/25 in data 
13/06/2025, l’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo (A.S.R.) ha trasmesso al Servizio Programmazione Socio-
Sanitaria il documento tecnico intitolato “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi 
Polmonare” - Allegato parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO che il documento “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi Polmonare” 
è finalizzato a standardizzare e migliorare la gestione clinico-assistenziale della patologia, garantendo un 
approccio coordinato tra i diversi livelli di cura; definisce, inoltre, i criteri per la diagnosi precoce, il follow-
up clinico, la gestione terapeutica e la continuità assistenziale, nel rispetto delle linee guida nazionali e 
internazionali, secondo quanto definito dal gruppo di lavoro multidisciplinare presso la ASR Abruzzo, 
composto da specialisti in pneumologia, reumatologia, radiologia e da un referente della medicina generale;

EVIDENZIATO che, con l’approvazione dell’allegato “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per 
la Fibrosi Polmonare”, si formalizza la costituzione, a livello aziendale, del Fibrosi Board;

RILEVATO inoltre, che con l’approvazione del suddetto PDTA, è prevista l’attivazione, nell’ambito delle 
Unità Operative di Pneumologia, di un ambulatorio dedicato per la cura della Fibrosi Polmonare presso 
ciascuna Azienda Sanitaria Locale;

RIBADITA la competenza dell’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo in materia di monitoraggio e verifica 
dell’attuazione, nel suo complesso, del “Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi 
Polmonare”;

RITENUTO pertanto di prendere atto e di approvare il documento tecnico “Percorso Diagnostico 
Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi Polmonare” trasmesso dalla ASR Abruzzo con prot n. 460 del 
12/06/2025, acquisito al prot. RA/0248305/25 in data 13/06/2025, quale strumento operativo a supporto dei 
professionisti sanitari nella presa in carico integrata dei pazienti affetti da tale patologia;

STABILITO a tale riguardo che la ASR Abruzzo provveda a monitorare lo stato di attuazione delle predette 
Linee, producendo periodicamente, ove necessario, apposita reportistica, anche al fine di intervenire attraverso 
provvedimenti correttivi o integrativi, rispetto agli esiti attesi;

DATO ATTO che, ai fini della pubblicazione del presente provvedimento, in applicazione degli adempimenti 
a garanzia della trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii., non ci sono parti da omettere, e che pertanto 
la pubblicazione può essere effettuata in forma integrale;

DATO ATTO altresì di non doversi procedere ad allegazione del modulo B approvato con DGR n. 407/2024, 
in quanto il presente provvedimento prende atto e approva il percorso diagnostico di tipo prestazionale e 
strettamente sanitario, che non comporta impatto in termini di aiuti di Stato;

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9



PRECISATO che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Dirigente del Servizio proponente ed il 
Direttore regionale del Dipartimento Sanità attestano che la presente deliberazione non comporta oneri a carico 
del bilancio regionale;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico - amministrativa del presente provvedimento ed il Direttore di Dipartimento – sottoscrivendo lo stesso 
- ne attesta la conformità agli indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento Sanità;

a voti espressi nelle forme di legge

D E L I B ER A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e approvate

1. DI PRENDERE ATTO E DI APPROVARE il documento tecnico dal titolo “Percorso Diagnostico 
Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi Polmonare”, trasmesso con nota prot. n. 460 del 12/06/2025, 
acquisita al prot. RA/0248305/25 in data 13/06/2025, dall’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo 
(A.S.R.) e definito dal gruppo di lavoro multidisciplinare coordinato dall’Agenzia Sanitaria Regionale 
Abruzzo - Allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. DI DISPORRE che il suddetto PDTA sia approvato dalle Direzioni Generali delle AA.SS.LL., quale 
strumento operativo di riferimento per la presa in carico integrata dei pazienti affetti da fibrosi 
polmonare, da parte dei professionisti sanitari operanti nelle strutture del Servizio Sanitario Regionale.

3. DI DEMANDARE alle Aziende Sanitarie Locali:
- il recepimento del presente provvedimento entro 30 giorni dalla trasmissione dell’atto 

deliberativo di Giunta Regionale;
- la redazione di un protocollo clinico-organizzativo aziendale per la Fibrosi Polmonare, da 

approvare con proprio atto deliberativo entro 90 giorni dal recepimento del PDTA;
- la formalizzazione, entro 90 giorni dal recepimento del PDTA regionale, della costituzione 

del “Fibrosi Board” quale organismo aziendale di confronto clinico multidisciplinare dedicato 
alla gestione dei casi complessi e alla verifica dell’aderenza alle indicazioni previste dal 
percorso;

- l’attivazione, entro 90 giorni dal recepimento del PDTA regionale, di almeno un ambulatorio 
specialistico per la Fibrosi Polmonare presso ciascuna Azienda Sanitaria Locale, incardinato 
funzionalmente nelle Unità Operative di Pneumologia;

4. DI STABILIRE che la ASR Abruzzo provveda 
- al monitoraggio sullo stato di attuazione delle predette Linee, producendo periodicamente 

apposita reportistica; 
- alla verifica sull’attuazione del PDTA, trasmettendo con cadenza annuale al Servizio 

Programmazione Socio-Sanitaria un rapporto sull’implementazione e sugli eventuali 
aggiornamenti o criticità rilevate

al fine di approvare provvedimenti correttivi o integrativi, conformemente agli esiti attesi;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 10



6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
- ai Servizi del Dipartimento Sanità competenti in materia di Flussi Informativi e Sanità Digitale 

e Assistenza Farmaceutica;
- all’Agenzia Sanitaria Regionale Abruzzo, per conoscenza e per il seguito di competenza;
- alle Direzioni Generali delle Aziende Sanitarie Regionali;

7. DI TRASMETTERE, altresì il presente provvedimento al Ministero della Salute e dell’Economia e 
Finanze, ai fini del monitoraggio del Piano di rientro e dei Livelli Essenziali di Assistenza;

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul B.U.R.A.T. e sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo.

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Giuliana D'Aulerio

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera
Maddalena Tabasso

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

Barbara Morganti
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Emanuela Grimaldi
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 12



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: PDTA fibrosi polmonare.pdf

Impronta 9E908CD834F6AFD315CE84B852E8AE8AD1BB4502A6405E3F86A8BE74E1D81536

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera
Al secondo punto del deliberato, DELE “approvato”, ADDE “recepito”. N. 2 postille approvate dalla Giunta regionale. Il Segretario della
Giunta regionale Dott. Marco De Santis

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 14



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
(29-07-2025) DPF020 SERVIZIO PROGRAMMAZIONE SOCIO-SANITARIA

DPF020001 Ufficio Programmazione Ospedaliera

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 28/08/2025 17:25:19
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
MARCO DE SANTIS

SEGRETARIO

Data: 28/08/2025 17:39:56
Nr. di serie certificato: 7635241055269235859

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15



Allegati per Deliberazione n. 544 del 28.08.2025

Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale per la Fibrosi Polmonare

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-10-10/pdtafibrosipolmonare.pdf

Hash: ca4e84704a68ead38a50a1b294f80814

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 16



 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE DPC022   n. 114                    del  10.09.2025 
 

DIPARTIMENTO:  TERRITORIO -  AMBIENTE 

 

SERVIZIO:   EDILIZIA SOCIALE e SCOLASTICA 

 

UFFICIO   EDILIZIA RESIDENZIALE 
 

OGGETTO:  D.M. 5 agosto 1994 sui limiti di costo per gli interventi di edilizia residenziale 

sovvenzionata e agevolata – Determinazioni regionali -.  
 - Aggiornamento costi in base alle variazioni dell’indice ISTAT al mese di Giugno 2025 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
Vista la legge 5 agosto 1978 n. 457 e s.m.i. "Norme per l'edilizia residenziale" ed in particolare l'art. 3, 

lett. “n” ed art. 4  lett. “g”, relativi alla definizione periodica dei limiti massimi che le Regioni devono 

osservare nella determinazione dei costi ammissibili per gli interventi; 

 

Vista la legge 17 febbraio 1992, n. 179, “Norme per l’edilizia residenziale pubblica”; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 05 Agosto 1994; 

 

Visto il D.Lgs. 31/03/1998, n. 112 ed in particolare l’art. 62 comma 2° lettere “a” e “b”, con cui è 
stato soppresso il C.E.R. (Comitato per l’Edilizia Residenziale) ed il suo Segretario Generale; 

 

Richiamate le deliberazioni di G.R. n. 6599, n. 5327 e n. 192, rispettivamente dell’08.09.1992, del 

06.11.1995 e del 10.02.1999, aventi per oggetto le determinazioni regionali sui limiti di costo per gli interventi 

di edilizia residenziale sovvenzionata ed agevolata; 

 

Considerato che: 
- a seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 31 Marzo 1998 n. 112 la materia è 

stata trasferita alle Regioni; 

- con la L.R. 3 marzo 1999 n° 11 la determinazione dei costi massimi dell’edilizia residenziale 
pubblica è ricompresa tra le funzioni riservate alla Regione – art. 47 punto “d”-; 

 

Dato atto che con la deliberazione di G.R. n. 615 del 13.09.2010, pubblicata sul B.U.R.A.T. n° 62 

Ordinario del 24.09.2010: 

- sono stati approvati i nuovi limiti massimi di costo per gli interventi di edilizia sovvenzionata ed agevolata da 

realizzarsi sul territorio regionale; 

- è stato incaricato il Dirigente del Servizio competente per materia, Servizio Edilizia Residenziale, di 

provvedere a definire con proprio atto i successivi adeguamenti dei costi in relazione alla variazione dell’indice 
ISTAT; 

 

 Rilevato che i predetti limiti massimi di costo per interventi di edilizia sovvenzionata ed agevolata 

approvati con la sopra citata Deliberazione di G.R. n. 615 del 13.09.2010, sono stati successivamente 

aggiornati annualmente tenuto conto delle variazioni percentuali intervenute e registrate dall’ISTAT, sulla base 

delle comunicazioni annuali del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Dipartimento per le opere 

pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture idriche e le risorse umane e strumentali – 

Divisione, fino alla data del mese di Giugno 2024 con ultima Determina Dirigenziale DPC022 n. 184 del 

18.09.2024 (BURAT Ordinario n. 39 del 2.10.2024); 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17



Accertato che, come da comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Dipartimento 

per le Opere Pubbliche, le Politiche Abitative prot. n. 12014 del 10.09.2025, acquisita al protocollo regionale 

in pari data con il nr. RA/357875 ed allegata alla presente Determina, è stata registrata dal Giugno 2024 al 

Giugno 2025 una variazione percentuale dell’indice ISTAT generale nazionale del costo di costruzione di un 
fabbricato residenziale pari a + 1,80 %; 

 

Ritenuto, pertanto, che ricorrono le condizioni per adeguare alla data del Giugno 2025 i limiti di 

costo, approvati con Deliberazione di G.R. n. 615 del 13.09.2010, successivamente aggiornati annualmente,  

in considerazione della nuova variazione percentuale intervenuta dal mese di Giugno 2024 al mese di Giugno 

2025 registrata dall’ISTAT relativamente al costo di costruzione di un fabbricato residenziale, secondo il 

valore pari alla percentuale del + 1,80 %, da applicare ai “Costi base di realizzazione tecnica” di cui alla 

richiamata Deliberazione di G.R. n. 615/2010 e successi aggiornamenti fino al mese di Giugno 2024 approvati 

con ultima Determina Dirigenziale DPC022 n.184 del 18.09.2024; 

 

     Vista la L.R. n. 77 del 14.09.1999: “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 

Regione Abruzzo” che demanda ai Dirigenti l’adozione di provvedimenti amministrativi non espressamente 
posti in capo alla Giunta Regionale – art. 5, punto 1; 

 

DETERMINA 

 

di stabilire, ai sensi del D.Lgs. 31.03.1998 n. 112 e L.R. 3 marzo 1999 n° 11, richiamati nelle 

premesse, ed in attuazione della Deliberazione di Giunta Regionale n° 615 del 13.09.2010 (B.U.R.A.T. n° 62 

Ordinario del 24.09.2010) che i limiti massimi di costo per gli interventi di edilizia sovvenzionata ed agevolata 

da realizzarsi sul territorio regionale così, come determinati nella medesima Deliberazione, sono aggiornati 

dalla data del Giugno 2024 alla data del Giugno 2025 in considerazione della sopra richiamata 

comunicazione del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Dipartimento per le Opere Pubbliche, le 

Politiche Abitative, secondo il valore percentuale del + 1,80% da applicare ai “Costi base di realizzazione 

tecnica” fissati con la predetta D.G.R. e successi aggiornamenti approvati con ultima Determina Dirigenziale 

DPC022 n.184 del 18.09.2024 (BURAT Ordinario n. 39/2024); 

 

di precisare che, ai sensi dell’art. 9 del D.M. 5.08.1994, il predetto aggiornamento decorre dal mese 

successivo alla data della comunicazione ministeriale prot. n. 12014 del 10.09.2025 sopra richiamata; 

 

di precisare altresì che per l’applicazione dell’aggiornamento in parola, dovrà farsi espresso 

riferimento alle prescrizioni e modalità riportate nel più volte richiamato Decreto Ministeriale. 

 

 

 

                                                                    Il Dirigente del Servizio 
                                       Avv. Andrea Liberatore 

 

 

 

 

  
             L’Estensore                                                                                                    P. Il Responsabile dell’Ufficio 

      Venturino Bonomo                                (vacante) 

                         Il funzionario 

           Geom. Carlo Legge      

ANDREA LIBERATORE
DIRIGENTE REGIONE
ABRUZZO
11.09.2025 08:42:09
GMT+02:00

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 18



 
 

DETERMINAZIONE DPF023/15                                          DEL  29 SETTEMBRE 2025 

 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

 

SERVIZIO PREVENZIONE, SICUREZZA ALIMENTARE E VETERINARIA (DPF023) 

 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S. 

 

OGGETTO: ORGANISMI DI FORMAZIONE SUI PRODOTTI FITOSANITARI. 

RINNOVO ACCREDITAMENTO SOCIETA’ CE.S.CO.T. ABRUZZO SEDE LEGALE VIA RAIALE 110 

BIS - PESCARA.  

 

 
 

 

VISTO il D.P.R. 23 aprile 2001, n. 290, recante “Regolamento di semplificazione 

dei procedimenti di autorizzazione alla produzione, alla immissione in commercio 
e alla vendita di prodotti fitosanitari e relativi coadiuvanti” ed in particolare gli 

artt. 21,22,23,24,25,26,27 e 42 che prevedono l’adozione di specifico atto 

regolamentare da parte delle Regioni; 

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 55;  

VISTO il Decreto Ministeriale 23 luglio 2003: attuazione della Direttiva 
2002/63/CE dell’11.07.2002 relativa ai metodi di campionamento ai fini del 

controllo ufficiale dei residui di antiparassitari nei prodotti alimentari di origine 

vegetale e animale; 

VISTO il D.M. 27.08.2004: prodotti fitosanitari: limiti massimi di residui 

delle sostanze attive nei prodotti destinati all’alimentazione; 

VISTI i Reg. CE n. 396/2005, n. 149/2008, n. 260/2008, n. 839/2008, n. 

901/2009 E N. 1107/2009; 

VISTA la D.G.R. n. 274 del 12 aprile 2010 che recepisce il D.P.R. 23 aprile 2001, 
n. 290 ed individua le norme regionali attuative delle discipline regolamentari 

nazionali; 

VISTA la D.G.R. n. 930 del 29 novembre 2010 che modifica ed integra la 

richiamata precedente Deliberazione n. 274 del 12 aprile 2010;  

VISTO l’accordo 21 dicembre 2011, n. 221/CSR “Accordo tra il Ministro del 
Lavoro e delle Politiche Sociali, il Ministro della Salute, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori, ai sensi dell’art. 

37, comma 2°, del D. Lgs. n. 81/2008; 

VISTO il Reg. CE 21 ottobre 2009, n. 1107 – Reg. del Parlamento Europeo e del 
Consiglio relativo all’immissione sul mercato dei prodotti fitosanitari e che abroga 

le Direttive del Consiglio n. 79/117/CEE e 91/414/CEE; 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19



VISTA la Direttiva 21 ottobre 2009, n. 2009/128/CE del Parlamento Europeo e 
del Consiglio che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’uso 

sostenibile dei pesticidi;  

VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2012, n. 55 “Regolamento recante modifiche al DPR 
23 aprile 2001, n. 290 per la semplificazione dei procedimenti di autorizzazione 

alla produzione, alla immissione in commercio e alla vendita di prodotti 

fitosanitari e relativi coadiuvanti;   

VISTO il D.P.R. 14 agosto 2012, n. 150 recante “Attuazione della Direttiva 
2009/128/CE che istituisce un quadro per l’azione comunitaria ai fini dell’uso 

sostenibile dei pesticidi”; 

VISTO il D.M. 22 gennaio 2014 relativo al Piano di Azione Nazionale (PAN) 

adottato con D.M. delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali di concerto con 
i Ministri dell’Ambiente, della Tutela del territorio e del Mare e della Salute, su 

proposta del Consiglio tecnico Scientifico di cui all’art. 5 del richiamato D. Lgs. 

n. 150/2012; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 163 del 4 marzo 2015 ad oggetto: 
“Disciplina delle nuove norme in materia di prodotti fitosanitari e procedure 

relative agli interventi formativi per venditori, consulenti ed utilizzatori ai sensi 

del D. Lgs.  150/2012” con la quale, previa revoca delle precedenti Delibere di 
Giunta Regionale n. 274 del 12.4.2010 e 930 del 29.11.2010, è stato adottato 

uno specifico atto regolamentare da parte della Regione Abruzzo per disciplinare 
ex novo, ai sensi del D.lgs. n. 150/2012 e del P.A.N. del 22.01.2014, la materia 

relativa alla formazione, alla consulenza, all’acquisto ed all’uso dei prodotti 
fitosanitari e loro coadiuvanti classificati tossici, molto tossici e nocivi e le 

caratteristiche minime per lo stoccaggio, ed i locali destinati al deposito e vendita 

di tali prodotti; 

PRESO ATTO che la stessa deliberazione giuntale, ai sensi di quanto disciplinato 
dall’art. 7 del D. Lgs. 14 agosto 2012, n. 150, ha previsto con gli allegati 1) e 2) 

rispettivamente: 

 ALLEGATO 1) - la disciplina dell’attività di formazione per il rilascio dei 

certificati di abilitazione alla vendita, all’acquisto, all’utilizzo e all’attività di 

consulenza; 

 ALLEGATO 2) - le procedure per l’accreditamento degli organismi di 

formazione degli addetti all’attività di vendita, di consulenza, di acquisto 

ed utilizzo dei prodotti fitosanitari; 

RILEVATO che con il suddetto atto è stato istituito, presso il Dipartimento per 
la Salute e il Welfare della Regione Abruzzo – Servizio Sanità Veterinaria e 

Sicurezza Alimentare, l’Elenco Regionale degli Organismi di Formazione, 
prevedendo la procedura di accreditamento provvisorio (per la durata di sei 

mesi) e l’accreditamento definitivo degli stessi Organismi di Formazione, previa 

verifica, con esito favorevole, da parte del gruppo di Audit; 

RICHIAMATA la propria precedente Determinazione n. 128 del 27/10/2020 con 
la quale si è proceduto al rinnovo dell’accreditamento definitivo dell’Organismo 

di Formazione CE.S.COT. ABRUZZO – Via Raiale, n. 110 bis – 65128 

PESCARA con il n. RA/002/FIT; 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 20



DATO ATTO che alla scadenza dei cinque anni di validità dell’accreditamento 
l’Organismo Formatore CE.S.COT. ABRUZZO – Via Raiale, n. 110 bis – 

65128 PESCARA, ha prodotto una istanza di rinnovo dell’accreditamento per 

ulteriori anni cinque, acquisita al protocollo della Regione Abruzzo in data 18 

settembre 2025 al n. RA/370163; 

DATO ATTO che, in ossequio a quanto stabilito al punto 3.3 dell’allegato 2 alla 
D.G.R. n. 163 del 4.3.2015, il rinnovo viene disposto a titolo gratuito previa 

dichiarazione dell’Organismo Formatore di aver mantenuto tutti i requisiti e le 

sedi formative presentate in occasione dell’accreditamento definitivo; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni rese in tal senso dal Legale Rappresentante 
dell’Organismo Formatore; 

RITENUTO pertanto di dover procedere, ai sensi di quanto stabilito al richiamato 
punto 3.3, all’accreditamento definitivo dell’Organismo di Formazione 

richiedente; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del 

presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di 

organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo” e le sue successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa – 

 
1. di rinnovare l’accreditamento definitivo, per un ulteriore periodo di anni cinque 

decorrenti dal 13.10.2025, all’Organismo di Formazione richiedente CE.S.COT. 
ABRUZZO – Via Raiale, n. 110 bis – 65128 PESCARA – Partita IVA/C.F. 

01330280684; 

2. di confermare il relativo numero di iscrizione nell’Elenco Regionale degli 

Organismi di Formazione: 

RA/002/FIT 

3. di disporre l’aggiornamento dell’Elenco regionale degli Organismi di Formazione 

sull’impiego dei Prodotti Fitosanitari presente sul sito Web della Regione 
Abruzzo, nell’apposita pagina riservata al Servizio Veterinario e destinata allo 

scopo, con l’inserimento della scadenza della validità dell’accreditamento 
definitivo, unitamente agli estremi del presente provvedimento, nell’apposito 

spazio riservato alla conferma di validità; 

4. di notificare copia della presente Determina all’Organismo accreditato 

all’indirizzo: info@cescotabruzzo.it; 

5. di trasmettere per conoscenza copia della presente Determina, per e-mail, ai 

Direttori dei S.I.A.N. delle Aziende Sanitarie Locali regionali;  

6. di dare atto che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, in formato pdf, 

nell’apposita Sezione dell’home page della Regione Abruzzo; 

 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21



 
 

Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dott. Luigi Petrucci 

f.to digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          L’ESTENSORE   IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO  

Tina Maiori Caratella 

f.to elettronicamente 
 Dr.ssa Roberta Torlone 

f.to elettronicamente 

   

 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 22



Allegati per Determinazione n. DPF023/15 del 29 SETTEMBRE 2025

Elenco regionale degli Organismi di Formazione sull’impiego dei Prodotti Fitosanitari

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-10-10/elenco-regionale-org-di-form-gli-add-cons-acq-ed-ut-prod-fito-agg-29-09-2025-signed.pdf

Hash: 7ce01ff5910f9613b20c746daf70e257

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23



 
GIUNTA REGIONALE 

DETERMINAZIONE DPF023/019                                     DEL  2 OTTOBRE 2025 

DIPARTIMENTO SANITA’ 

SERVIZIO PREVENZIONE, SICUREZZA ALIMENTARE E VETERINARIA 

UFFICIO ATTIVITÀ AMMINISTRATIVE E CONTROLLI I.Z.S.  

OGGETTO: ISCRIZIONE NELL’ELENCO REGIONALE DEGLI AUDITOR. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il Regolamento (CE) n. 178/2002 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 28 gennaio2002, che 
stabilisce i principi e i requisiti generali della legislazione alimentare, istituisce l’Autorità europea per la 
sicurezza alimentare e fissa procedure nel campo della sicurezza alimentare; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 852/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, sull’igiene 
dei prodotti alimentari; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 853/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, che 
stabilisce norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004, relativo 
ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa, in materia di mangimi e di alimenti e alle 
norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 854/2004, che stabilisce norme specifiche per l’organizzazione di controlli 
ufficiali sui prodotti di origine animale destinati al consumo umano; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 183/2005 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 gennaio 2005, che 
stabilisce requisiti per l’igiene dei mangimi; 

VISTA la decisione della Commissione n. 2006/677/CE del 29 settembre 2006, che stabilisce le linee guida 
che definiscono i criteri di esecuzione degli audit a norma del regolamento (CE) n. 882/2004 del Parlamento 
europeo e del Consiglio relativo ai controlli ufficiali intesi a verificare la conformità alla normativa in materia 
di mangimi e di alimenti e alle norme sulla salute e sul benessere degli animali; 

VISTO  il D. Lgs. 6 novembre 2007, n. 193, recante “Attuazione della direttiva 2004/41/CE relativa ai controlli 
in materia di sicurezza alimentare e applicazione dei regolamenti comunitari nel medesimo settore e, in 
particolare, l’art. 2 che individua, tra l’altro, le Regioni quali Autorità competenti ai fini dell’applicazione dei 
regolamenti (CE) 882/2004, 854/2004; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta regionale d’Abruzzo n. 276 del 12.04.2010 ad oggetto: “Linee Guida 
relative ai controlli ufficiali sulla filiera degli alimenti, formazione, standards, elenco e disciplina di Audit”; 

DATO ATTO che con tale Deliberazione la Giunta regionale, nell’approvare il programma di formazione 
per gli Auditor, Ispettore ed Esperto tecnico in materia di Controlli Ufficiali per la Sicurezza Alimentare ed i 
requisiti per l’esercizio dell’attività, ha istituito l’Elenco Regionale degli Auditor presso il Servizio Prevenzione, 
Sicurezza Alimentare e Veterinaria del Dipartimento Sanità della Regione Abruzzo, incaricando il Servizio 
stesso della costituzione, della eventuale suddivisione in sezioni, della validazione e della pubblicazione 
dell’elenco regionale degli Auditor e la relativa modulistica e documentazione per accedere all’elenco in 
questione; 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 24



VISTA la precedente Determinazione n. DG/21/14 del 1.3.2012 ad oggetto: “Costituzione dell’Elenco 
regionale degli Auditor”, con la quale è stato formalmente costituito l’Albo regionale, distinguendolo in n. 3 
Sezioni diverse e, precisamente: 

 Sezione “A” –  riservata ad Auditor per gli audit dell'Autorità regionale (interni) (ACR) 
                                           e verso le Autorità competenti territoriali (ACT) nonché le O.S.A.; 

 Sezione “B” –  riservata a Auditor per audit interni del Sistema Gestione della Qualità (SGQ), 
                 territoriale ASL (ACT), auditor per audit verso gli operatori del settore alimenti e  
                              mangimi (OSA). 

 Sezione “C” –  riservata agli Esperti tecnici;  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 641 del 28.10.2019 ad oggetto: Approvazione 
delle Linee Guida della Regione Abruzzo per l’esecuzione del controllo ufficiale ai sensi dei regolamenti della 
U.E. – Disciplina degli Audit; 

PRESO ATTO che con la citata Deliberazione sono state riformate le condizioni per il mantenimento della 
qualifica di auditor per gli iscritti nell’elenco regionale, i quali dovranno essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 

per la  Sezione “A”: 
aver eseguito almeno n. 2 audit nell’ultimo triennio verso le Autorità competenti territoriali abruzzesi per OSA: 
e aver frequentato corsi di formazione/aggiornamento sulle tematiche relative ai controlli ufficiali per almeno 
12 ore in un triennio su eventi riconosciuti dal Ministero/Regione; 
per la  Sezione “B”:  
aver eseguito almeno n. 3 audit nell’ultimo triennio verso le Autorità competenti territoriali abruzzesi per OSA: 
e aver frequentato corsi di formazione/aggiornamento sulle tematiche relative ai controlli ufficiali per almeno 
24 ore in un triennio su eventi riconosciuti dal Ministero/Regione; 

 di precisare che ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’Elenco regionale degli 
Auditor gli interessati dovranno produrre, direttamente al Servizio Prevenzione, Sicurezza Alimentare e 
Veterinaria DPF023 – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA entro e non oltre il 31 dicembre di ogni tre anni, una 
apposita dichiarazione (redatta secondo l’allegato modello B), alla quale dovranno essere acclusi gli attestati 
dimostrativi e/o le autodichiarazioni di aver eseguito le attività connesse al mantenimento della qualifica 
meglio precisate al precedente punto del presente provvedimento;  

 di stabilire che il Dirigente del Servizio Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria provvederà 
automaticamente ad aggiornare l’Elenco disponendo la cancellazione degli Auditor che non avranno 
prodotto l’istanza prevista;  

VISTA l’istanza di iscrizione nell’Elenco degli Auditor Sez. “B” prodotta dal dr. LEMBO Carlo – prot. RA/369141 
del 18/09/2025;  

VERIFICATO che il richiedente è in possesso dei requisiti previsti per l’iscrizione all’Elenco regionale degli 
Auditor per la Sezione richiesta; 

RITENUTA la regolarità tecnico-amministrativa nonché la legittimità del presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 
della Regione Abruzzo” e le sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

D E T E R M I N A 
- per le ragioni e le finalità espresse in narrativa - 

 
1. di accogliere l’istanza sopra generalizzata di iscrizione nell’Elenco Auditor – Sez. “B”, attribuendo allo 

stesso il numero progressivo di iscrizione come di seguito elencato: dott. LEMBO Carlo RA/201/B, 
risultante nella tabella sezionale allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2. di dare atto che l’Elenco regionale degli Auditor Sezione “B”, a seguito delle presenti conferme, risulta 
aggiornato con la data del nuovo termine triennale della validità dell’iscrizione; 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25



3. di rammentare all’ iscritto che, ai fini del mantenimento della qualifica e dell’iscrizione nell’Elenco 
regionale degli Auditor, dovrà produrre, direttamente al Servizio Prevenzione, Sicurezza Alimentare 
e Veterinaria DPF023 – Via Conte di Ruvo n. 74 – PESCARA entro e non oltre il 31 dicembre di ogni 
tre anni, una apposita dichiarazione, alla quale dovranno essere acclusi gli attestati dimostrativi e/o 
le autodichiarazioni di aver eseguito le attività connesse al mantenimento della qualifica; 

4. di pubblicare la presente Determinazione sul B.U.R.A.; 

5. di pubblicare gli Elenchi aggiornati sul Portale Sanità della Regione Abruzzo; 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Dr. Lugi Petrucci 
(f.to digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

____________________________________________________________________ 

 
    L’ESTENSORE          IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

          Tina Maiori Caratella           Dott.ssa Roberta Torlone 
              f.to elettronicamente                        f.to elettronicamente 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 26



Allegati per Determinazione n. DPF023/19 del 2 OTTOBRE 2025

Elenco regionale Auditor – Sezione “B"

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-10-10/elenco-sez-b-agg-al-02-10-2025-signed.pdf

Hash: 610f8856649f5229a224f4e650aa184a

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27



 

Oggetto: “Masterplan per l’Abruzzo. Opere di completamento fognario Mammarosa – Passolanciano a 

difesa delle falde idriche (Completamento) [Cod. PSRA/32]” 

 

 

PROVINCIA DI PESCARA 
ESTRATTO DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE RG 948 del 23/09/2025        

 

La Provincia di Pescara con determinazione dirigenziale RG 948 del 23/09/2025 a firma del Dirigente del 

Settore I, ing. Marco Scorrano, ha proceduto alla liquidazione del deposito delle somme per indennità di 

asservimento e di occupazione dei lavori denominati “Masterplan per l’Abruzzo. Opere di completamento 

fognario Mammarosa – Passolanciano a difesa delle falde idriche (Completamento) [Cod. PSRA/32]”. 

 

N
. 

MASTERPLAN PER L'ABRUZZO -OPERE DI COMPLETAMENTO 
FOGNARIO MAMMAROSA - PASSOLANCIANO A 
DIFESA DELLE FALDE IDRICHE (Completamento) - PSRA 32 

Tit prop FG 
P.lla 
orig. 

Sub. 
P.lla 

deriv. 

Sup da 
assog. 
servitù 
(mq) 

Codice di 
riferimento 

 Indennità 
per  

servitù (€)  

  Ditta         

3 COZZOLINO DOMENICO omissis Prop 1/1 22 93 
  

4116 76 AQ01431627X         15,96    

4 PACE VITTORIO omissis Prop 1/1 22 95   4121 59 AQ01431630S         12,39    

5 BOCCHIA MARIACARLA omissis Prop 1/3 22 51   4104 81 AQ01431632U       312,12    

6 

DE DOMINICIS ALESSANDRO omissis 
DE DOMINICIS ROBERTO omissis 

Prop 1/2 
ciascuno 

22 88 

1 e 2 

4106 95 

AQ01431633V       366,07    

RAD IMMOBILIARE S.A.S. DI DE DOMINICIS S.R.L.S. & C. 
omissis 

Prop 1/1 3,4,5,6 AQ01431634W       366,07    

TOTALE INDENNITA'                   1.072,61    

 
 
 
 
La presente copia, per estratto, è conforme all’originale dell’atto di determinazione RG 948 del 23/09/2025, 
esistente presso questo Ente. 
 
 
Pescara   29/09/2025       

 
Il Dirigente del Settore I- Tecnico 

Ing. Marco Scorrano 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 28



COMUNE DI FRAINE 

Provincia di CHIETI 

 

ESTRATTO DECRETO DI ESPROPRIO 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Espropri rende noto che con decreto di esproprio prot. N 2410/2025  è 

stata disposta l’espropriazione a favore del Comune di FRAINE degli immobili di seguito indicati siti 

nel comune di FRAINE interessati dai “ LAVORI DI URBANIZZAZIONE ED 

AMMODERNAMENTO DI AREA DA DESTINARE SPAZIO PUBBLICO PER ATTIVITA' 

COLLETTIVE E PARCHEGGI NEL CENTRO STORICO”: 
 

N
u

m
. 
d

'o
rd

in
e 

D I T T A  C A T A S T A L E D A T I  C A T A S T A L I 

S
U

P
E

R
F

IC
IE

 D
A

 

E
S

P
R

O
P

R
IA

R
E

 

M
Q

. 

IN
D

E
N

N
IT

A
' D

I 

ES
PR

O
PR

IO
 (€

)  
   

   
   

   
   

   
   

   
 

IN
D

E
N

N
IT

A
' 

T
O

T
A

L
E

 

  Intestatari Catastali Sez. Foglio Particella 
Categoria 

Qualità 
Superficie Rendita       

1 

ROSSI Elisa  

 

 - propr. per 
1000/1000 

NCEU 6 114 A/6 00 00 21 37,44 21,00 20,00 420,00 

2 

DAMIANO Domenicantonio, 

  
 Proprietà 

1000/1000 

NCT 6 115 
AREA FABB 

DEM 
00 00 36   36,00 20,00 720,00 

                      

  TOTALE INDENNITA' DI ESPROPRIO 1.140,00 

 

 

Tutti i diritti relativi ai beni espropriati con il presente decreto possono essere fatti valere unicamente 

sull’indennità. 
L’opposizione del terzo avente diritto è proponibile entro i trenta giorni successivi alla pubblicazione 
proposizione del presente estratto; decorso tale termine, in assenza di impugnazioni, anche per il terzo 

l’indennità resta fissata nella somma indicata nel decreto stesso, consultabile presso l’Ufficio 
Espropriazioni del Comune di FRAINE (CH) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ARCH. ELIODORO MUCILLI 

 
Firmato digitalmente
da:

MUCILLI ELIODORO
 

Firmato il 03/10/2025
10:06

Seriale Certificato:
3918255

Valido dal 11/10/2024
al 11/10/2027

InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29



–

–

è stata 

all’oggetto, l’espropriazione ’

La presente espropriazione per pubblica utilità comporta 

l’estinzione automatica di tutti gli altri diritti, reali o personali, salvo 

quelli compatibili con i fini cui l’espropriazione è preordinata; le 

procedimento espropriativo in attuazione dell’accordo sottoscritto 

I terreni espropriati diventano di proprietà del Comune liberi da 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 30



possono essere fatti valere esclusivamente sulle indennità di 

il presente provvedimento sarà notificato alle ditte intestatarie, 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31



–

–

è stata 

all’oggetto, l’espropriazione 

La presente espropriazione per pubblica utilità comporta 

l’estinzione automatica di tutti gli altri diritti, reali o personali, salvo 

quelli compatibili con i fini cui l’espropriazione è preordinata; le 

procedimento espropriativo in attuazione dell’accordo sottoscritto 

ditta che non ha espresso alcuna volontà alla cessione

I terreni espropriati diventano di proprietà del Comune liberi da 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 32



possono essere fatti valere esclusivamente sulle indennità di 

il presente provvedimento sarà notificato alle ditte intestatarie, 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33



ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 34



ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35



 
COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO  

PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO 
IDROGEOLOGICO PER LA REGIONE ABRUZZO 

(Art. 10 D.L. 91/2014 e Art. 7 D.L. 133/2014) 
 

 

 
 

PIANO STRALCIO PER LE AREE METROPOLITANE E LE AREE URBANE A RISCHIO DI ESONDAZIONE. 

INTERVENTO DI RIDUZIONE DEL RISCHIO IDRAULICO NEL BACINO IDROGRAFICO FIUME PESCARA. 

OPERE DI LAMINAZIONE DELLE PIENE DEL FIUME PESCARA -  LOTTO 3 (CASSA C).  

Decreto di approvazione della Perizia di Variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lett. c) e lett. e), comma 

4, comma 7 e comma 12 del D.Lgs. 50/2016 con apposizione del vincolo preordinato all'esproprio e 

dichiarazione di pubblica utilità delle opere. 

 

AVVISO 

 

Il Soggetto Attuatore del Commissario Straordinario delegato per la realizzazione degli interventi di mitigazione 

del Rischio Idrogeologico per la Regione Abruzzo,  

RENDE NOTO 

che con Decreto n. 115/SA2 del 03/10/2025 è stato approvato il progetto di variante n. 2 dei lavori di 

realizzazione del “Piano Stralcio per le Aree Metropolitane e le aree urbane a rischio di esondazione. 

Intervento di riduzione del rischio idraulico nel Bacino Idrografico Fiume Pescara. Opere di laminazione delle 

piene del Fiume Pescara -  Lotto 3 (Cassa C)” ed ai sensi e per gli effetti dell’art 10 commi 5 e 6 del D.L. 

91/2014 convertito con L. 116/2014 è stata disposta la localizzazione dell’opera pubblica nello strumento 

urbanistico del comune di Rosciano con effetti di apposizione del vincolo preordinato all’esproprio sulle aree 

interessate e dichiarazione di pubblica utilità.  

La presente pubblicazione viene effettata ai sensi dell’art. 43 c. 2 della LR 11/1999.  

 
IL SOGGETTO ATTUATORE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Il dirigente del Servizio Genio Civile di Chieti 

(Ing. Vittorio Di Biase) 
(firmato digitalmente) 

 

 

 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 36



Absolute Energy S.p.a. P.IVA/C.F.: 17257021000 
Società soggetta a direzione e coordinamento di Venus Holdco Limited 

Sede legale Via di Villa Emiliani, 10 - 00197 Roma 
Capitale Sociale euro 3.017.519,24 interamente versato 

Iscritta al Repertorio Economico Amministrativo nr RM-1706516 presso la Camera di Commercio di Roma 
Pec: absolutenergy@legalmail.it 

 
 

Firma 

ABSOLUTE ENERGY S.P.A 

 

Procedura Abilitativa Semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto fotovoltaico di 
potenza pari a 1,8746 MWp, localizzato nel Comune di Campli (TE) 

Io sottoscritto/a Alberto Pisanti in qualità di Amministratore delegato della Absolute Energy 
S.p.A. con sede legale in Via di Villa Emiliani, 10 -00197 Roma- P.IVA 17257021000, 
richiedo come menzionato in oggetto che si effettui la Pubblicazione del provvedimento 
autorizzativo PAS, Pratica SUAP 17257021000-1803205-0900, relativa alla realizzazione di 
impianto fotovoltaico di potenza pari a 1,8746 MWp, localizzato nel Comune di Campli (TE). e 

RENDE NOTO 

ai sensi dell’art. 6, comma 7-bis del D.lgs. 28/2011, di aver depositato in data 19/03/2025, presso il 
Comune di Campli (TE), istanza di Procedure Abilitativa Semplificata (PAS), assunta al protocollo 
dell’Ente al n. 30585/2025 del 19/03/2025, per la costruzione e l’esercizio di un impianto fotovoltaico 
della potenza di 1,8746 MWp, da realizzarsi nel Comune di Campli (TE), e che, dato atto del parere 
favorevole del Comune di Campli, con protocollo n. 17056 del 11/09/2025, il provvedimento 
autorizzativo di cui all’istanza presentata in data 19/03/2025, ed assunta al protocollo dal Comune di 
Campli con il n. 30585, debba essere considerato come titolo idoneo, valido ed efficace 

Roma, 30/09/2025 
 
 

Alberto Pisanti 
 
 
 

 

 

 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Elenco elaborati

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-10-10/elenco-elaborati-1.pdf

Hash: f098c79453f95aec72a551550ddfc5b7

Attestazione PAS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-10-10/attestazione-pas-2.pdf

Hash: 56441b6fd582b6c93c05736b6b43d635

Asseverazione Tecnico

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-10-10/asseverazione-tecnico-1.pdf

Hash: dbbe6da67f939f345343661975f18813

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 38



FARM ENERGY SRL 

Comunicazione ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011 

La ditta AEDIFICARE SRL con sede legale in via Antonio Bertoloni n. 12 , CAP 00197 - Roma 

c.f./P.IVA 01534690662, iscritta alla Camera di Commercio di Roma, p.e.c.: 

srlaedificare@legalmail.it, in persona del Legale Rappresentante il Sig. Sy, 

RENDE NOTO ai sensi dell’art. 6 comma 7-bis del D.Lgs 28/2011 e ss.mm.ii., della presentazione 

di istanza di Procedura Abilitativa Semplificata presentata dalla ditta FARM ENERGY SRL al 

Comune di Carsoli (AQ) in data 21/01/2025 protocollo n. 6953 e volturata alla società Aedificare 

srl in data 10/07/2025 prot. 0088919, per un progetto di realizzazione ed esercizio di impianto 

fotovoltaico a terra della potenza di immissione pari a 900 Kw e potenza di picco pari a 960 kW e 

opere di connessione nel Comune di Carsoli (AQ) in Località Le Ripi, nei terreni distinti 

catastalmente al foglio n. 84 mappali n. 83-84. 

Considerato che sono state richieste le integrazioni documentali con nota prot. 1875 del 20/02/2025 

ed integrazione documentale del 18/03/2025 prot. 29874; 

Vista l’autorizzazione paesaggistica rilasciata dal comune di Carsoli in data 09/04/2025 protocollo 

n. 3754; 

Considerato che sono decorsi oltre 30 giorni dalla pubblicazione sul SUAP, e che il Comune di 

Carsoli (AQ) ha rilasciato autorizzazione esplicita per il vincolo paesaggistico e nessun altro 

soggetto ha sollevato richieste o obiezioni di alcun tipo, si comunica che si darà inizio ai lavori. 

Carsoli lì 06/10/2025 

Firma del Lgale Rappresentante 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39



Allegati per Procedura Abilitativa Semplificata

Domanda PAS

Scarica:

http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2025-10-10/fdcp-229818276-domanda-pas.pdf

Hash: 2121357ffbac1dc4cfd9a54fbf6a00ab

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 40



 
Avvenuto perfezionamento della Procedura Abilitativa Semplificata (PAS F2/2025) relativa a: 
Progetto per la realizzazione di un impianto solare fotovoltaico e delle relative opere di 
connessione, della potenza di 998,64 kWp, sito in località Capracchia, nel Comune di Notaresco 
(TE), localizzato alla part. 86, foglio 24 del catasto terreni, di proprietà della società AGRISOLI 
S.R.L. – SOCIETA’ AGRICOLA, con sede legale in Via Casette 43 – 64024  Notaresco (TE) 
P.IVA/CF 02149710671, iscritta alla C.C.I.A.A. Gran Sasso D’Italia Numero REA: TE – 209195. 
Segnalazione di certificata inizio attività presentata in data 11/06/2025. 
Perfezionamento del titolo autorizzativo in data 08/10/2025 
Gli atti sono consultabili presso il Comune di Notaresco (TE) - Area di Gestione del Territorio – 
Sportello Unico per l’Edilizia; dove il progetto è depositato. 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 
Santone Loredana 
 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41



AVVISO PAS 

AVVISO DI PUBBLICAZIONE PAS NEL COMUNE DI LANCIANO (CH) 

Procedura abilitativa semplificata (PAS) per la realizzazione di un impianto di produzione di 

biometano da fonte rinnovabile nel Comune di Lanciano (CH) 

La società BIOGAS ENERGY SOCIETÀ AGRICOLA S.R.L., con sede legale in via Lanzone n.31, 

20123 Milano (MI), P. IVA 02261830695, rende noto ai sensi dell’art. 6, comma 7bis), del d. lgs n. 

28/2011 dell’intervenuto perfezionamento del titolo abilitativo formato a seguito di procedura 

abilitativa semplificata (PAS) relativa all’intervento di completa riconversione alla produzione di 

biometano (cap. 499 smc/h) di un impianto di produzione di energia elettrica da biogas, alimentato 

da matrici agricole e sottoprodotti sito nel Comune di Lanciano, Località Bel Luogo. 

L’intervento sarà eseguito nel Comune di Lanciano (CH), nei terreni indicati in catasto al foglio 67 

particelle 49-51-52-56-57-62-63-129-130-131-140-143-152-200-201-3500-4025. 

La P.A.S. è stata acquisita al protocollo n. 60798 del 15/10/2024 e successivamente integrata con 

nota prot. 72875 del 12/12/2024. 

Con nota acquisita al Comune di Lanciano al protocollo 2757 del 15/01/2025 è stato comunicato 

che i lavori della conferenza dei servizi indetta con prot. n. 75494 del 24/12/2024 relativamente alla 

P.A.S. in oggetto si sono conclusi con esito favorevole condizionato ed attestavano che essendo 

trascorsi trenta giorni dalla presentazione della richiesta di autorizzazione relativa alla 

comunicazione di Procedura Abilitativa Semplificata in oggetto, la stessa, sulla scorta di quanto 

dichiarato e asseverato dai Tecnici incaricati e dalla ditta proponente, costituisce titolo alla 

realizzazione dell’impianto, 

Tutta la documentazione inerente al procedimento PAS è a disposizione presso la scrivente Società 

e presso il Comune di Lanciano (CH). 

Il Legale Rappresentante 

Marzio Scheggi 

Milano, 02/10/2025 

ORDINARIO N. 41 - 15 OTTOBRE 2025  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 42



ORD
41

Dipartimento Presidenza-Programmazione-Turismo

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Promulgazione Leggi ed emanazione Regolamenti. Affari generali.
B.U.R.A.T

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


